
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  78 del  09/05/2023 
 

PROPOSTA N.89 DEL 05/05/2023 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  ACQUISTO DI NUOVO SCUOLABUS PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO CON PERMUTA DI SCUOLABUS USATO. 

DETERMINA A CONTRARRE CON RICHIESTA DI 
PREVENTIVO A N. 5 OPERATORI ECONOMICI  

 

 
 Il Responsabile del Settore 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 16 del 28/04/2023 ha approvato "Nota di aggiornamento 

al documento unico di programmazione DUP triennio 2023/2025"; 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 17 del 28/04/2023 ha approvato "Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025: approvazione ai sensi dell'art. 151 del ha approvato n. 267/2000 e 
dell'art. 10 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii"; 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 18 del 28/04/2023 ha approvato "Variazione alla nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione DUP triennio 2023/2025; 

- Il Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2023 "variazione al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 adottata ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000"; 

- La Giunta Comunale con deliberazione n. 55 del 28/04/2023 ha approvato "Approvazione PEG 
definitivo esercizio  2023"; 

- La Giunta Comunale con delibera n. 57 del 28/04/2023 ha approvato "variazione al PEG 
esercizio 2023 a seguito di variazione al bilancio esercizio finanziario 2023/2025; 

- Con Decreto del Sindaco n. 7 del 14.12.2022 si è proceduto alla nomina del Responsabile del 3° 
Settore per l’anno 2023; 

PRESO ATTO CHE: 

- Il Comune di Prignano Sulla Secchia attualmente è proprietario dello scuolabus IVECO 
50C/28/C, targato CM552FP immatricolato il 21.04.2004, avente 26 posti per scolaresca, n. 2 
posti per assistenti, n. 1 posto autista ed avente chilometraggio pari a 380.000 circa;  

- Negli ultimi anni il mezzo è stato sottoposto a diversi interventi di manutenzione meccanica e 
oggi la vetustà dello stesso non garantisce più la totale sicurezza dei passeggeri;  

- Sono ultimamente sorte ulteriori problematiche per le quali, considerate le condizioni del mezzo, 

risulta antieconomica la riparazione; 



 

2 di 3 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione n. 123 del 06.12.2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di convenzione con la Fondazione di Modena per l’erogazione del contributo pari a € 

55.000 per l’acquisto di un nuovo scuolabus; 

- la deliberazione n. 20 del 14.02.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 con Codice Univoco 
Intervento (CUI) F84002010365202300001; 

- la deliberazione n. 60 del 06.05.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo per l’acquisto dello scuolabus che evidenzia il seguente quadro economico: 

importo fornitura a base d'asta    73.000,00 €  

IVA 22%    16.060,00 €  

funzioni tecniche 2%      1.460,00 €  

totale progetto fornitura    90.520,00 €  

CONSIDERATO che l’importo della fornitura a base d’asta, comprese tutte le spese a carico del 
fornitore, è da considerarsi al netto dell’importo fissato per la permuta dello scuolabus comunale; 

VISTA la deliberazione di giunta Comunale n. 123 del 06.05.2022 relativa all’approvazione dello 
schema di convenzione con la Fondazione di Modena per il contributo concesso di importo pari a € 
55.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo residuo sarà finanziato con fondi propri di bilancio comunale; 

PRESO ATTO CHE la figura del RUP e del Direttore all’esecuzione sono svolte da figure differenti, in 
ottemperanza al Regolamento approvato con DGC n. 38 del 23.04.2022, specificando che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gessica Sghedoni in qualità di responsabile del 
Settore 3°; 

- il Collaboratore tecnico e Direttore all’Esecuzione è la Geom. Katia Bonini in qualità di istruttore 
tecnico del Settore 3°; 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle considerazioni sopra indicate, procedere alla dismissione del 

veicolo con sua sostituzione attraverso l’acquisto di un nuovo mezzo che, oltretutto, garantisca la 
miglior sicurezza dei passeggeri;  

PRECISATO che il nuovo mezzo dovrà avere le caratteristiche minime riportate nel capitolato 

speciale d’appalto quale parte integrante del presente atto; 

RITENUTO procedere tempestivamente al fine di poter dare avvio alle procedure per la fornitura del 
mezzo affinché lo stesso sia consegnato entro l’inizio del prossimo anno scolastico 2023/2024 

decorrente dal 15.09.2023; 

DATO ATTO che in attuazione della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 
provveduto a richiedere:  

o CUP G19I23000280009 

o CIG 9807286C6C 

CONSIDERATO CHE: 

- Si intende procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Si intende avviare tramite sistema MEPA mediante richiesta di offerta (RdO) inviata a n. 5 
operatori economici, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo posto a 

base di gara, alla categoria merceologica scuolabus (beni/veicoli e forniture per la mobilità); 

- I criteri di selezione dell’operatore economico e delle offerte sono contenuti nel disciplinare 
tecnico allegato al presente provvedimento;    

- Alla procedura è stato allegato il disciplinare tecnico che regola la vendita del mezzo usato di 

proprietà del Comune e l’acquisto del nuovo mezzo per trasporto scolastico; 

- La scadenza per la presentazione delle offerte informatiche è fissata alle ore 12.00 del giorno 
venerdì 19.05.2023; 

VISTI: 



 

3 di 3 

- il D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, con il quale si è approvato il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali;  

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

- il D. Lgs., n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78; 

DATO ATTO CHE: 

- Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella 
sezione AMMINISTRAZIONE APERTA – TRASPARENZA del sito web istituzionale dell’Ente; 

- A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento 
coincide con il Responsabile del Settore; 

- I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

- Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, secondo le 
modalità previste dal D.Lgs. 192/2012; 

Per le motivazioni elencate in premessa e qui richiamate: 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il Capitolato speciale d’appalto e i fac-simile di domanda dichiarazione e di 
ammissione alla RdO allegati alla presente come parte integrante e sostanziale, da utilizzare 

per l’espletamento della procedura di affidamento succitata; 

2) DI PROCEDERE a dare attuazione ai disposti della deliberazione della Giunta Comunale 
deliberazione n. 60 del 06.05.2023  attivando la procedura aperta indirizzata agli operatori 
specializzati nel settore e accreditati sulla piattaforma informatica MEPA-CONSIP alla categoria 
merceologica scuolabus (beni/veicoli e forniture per la mobilità);  

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva € 91.500,00 al Capitolo 8003/2023 ove è stata verificata la 
capienza.===.. 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 III SETTORE 

Gessica Sghedoni / INFOCERT 

SPA 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 


